
12                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                             Edição nº 163 - 29.10.2022

R E S O L V E: 
Autorizar o afastamento do servidor, LEONARDO GOMES MENEZES, matrícula nº 98.745-1, Médico, lotado no Serviço de Atendimento 
Móvel - SAMU, da Secretaria Executiva de Regulação, Média e Alta Complexidade - SERMAC, da Secretaria de Saúde do Recife, que 
participou do programa Disaster Preparedness and Emergency Management, cidade de Washington, nos Estados Unidos da América, 
no período de 14 de outubro a 05 de novembro de 2022.  Sem ônus para o município.

PORTARIA Nº  2041  DE  27   DE  OUTUBRO DE 2022
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de 
17/07/2020 e delegação prevista na Portaria nº 1226 do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, de 14/10/2021 e 
tendo em vista o contido no Ofício nº 0771/2022-GAB/SEGTES/SESAU, da Secretária Executiva de Gestão no Trabalho e Educação na 
Saúde, 

R E S O L V E: 
Autorizar o afastamento da servidora, ANA ELIZABETH LOPES DE CARVALHO, matrícula nº 91.576-9, Enfermeira, lotada no Serviço 
de Atendimento Móvel - SAMU, da Secretaria Executiva de Regulação, Média e Alta Complexidade - SERMAC, da Secretaria de Saúde 
do Recife, a cursar Disciplinas Presenciais no Doutorado em Enfermagem, da Universidade Federal do Paraná – UFPR, cidade de 
Curitiba, no estado do Paraná, no período de 01 de outubro a 30 de novembro de 2022.  Sem ônus para o município.

PORTARIA Nº  2042  DE  27   DE  OUTUBRO DE 2022
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de 
17/07/2020 e delegação prevista na Portaria nº 1226 do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, de 14/10/2021 e 
tendo em vista o contido no Ofício nº 0772/2022-GAB/SEGTES/SESAU, da Secretária Executiva de Gestão no Trabalho e Educação na 
Saúde, 

R E S O L V E: 
Autorizar o afastamento da servidora, LUANA BORGES ARRAES, matrícula nº 118.190-4, Médica Anestesiologista, lotada na 
Policlínica e Maternidade Profº Barros Lima, da Secretaria Executiva de Regulação, Média e Alta Complexidade - SERMAC, da 
Secretaria de Saúde do Recife, que participou do 67º CBA 2022 – Congresso Brasileiro de Anestesiologia, na cidade do Rio de Janeiro, 
no estado do Rio de Janeiro, no período de 11 a 15 de novembro de 2022.  Sem ônus para o município.

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 2023  DE  26  DE OUTUBRO  DE  2022
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de 
17/07/2020 e delegação prevista na Portaria nº 1226 do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, de 14/10/2021 e 
tendo em vista o contido no Ofício nº 187/2022- GAB/PGM, do Procurador-Geral do Município, 

R E S O L V E: 
Designar MARIA LAURA LINS MARQUES, matrícula n° 55.773-4, para responder pela função de Presidente da Comissão Central de 
Inquérito, da Procuradoria-Geral do Município do Recife, durante o afastamento da titular MANOEL SIDNEY SANTOS, matrícula n° 
55.773-4, por motivo de licença médica, no período de 16/10/2022 a 31/12/2022.

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 2050  DE  27  DE  OUTUBRO  DE  2022
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de 
17/07/2020 e delegação prevista na Portaria nº 1226 do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, de 14/10/2021 e 
tendo em vista o contido na CI nº 06/2022- SEPLAGTD/SEGEP/DAF, 

R E S O L V E: 
Designar ERICK PEDRO NASCIMENTO DA SILVA, matrícula n° 115.201-7, para responder pelo cargo em comissão de Chefe de 
Divisão de Avaliação Funcional, símbolo “CAA-2”, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, durante o 
afastamento do titular RICARDO DE SOUZA MAGALHÃES, matrícula n° 110.635-0, por motivo de férias, no período de 12/12/2022 a 
10/01/2023.

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº   2043    DE  27    DE   OUTUBRO   DE 2022
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de 
17/07/2020 e delegação prevista na Portaria nº 1226 do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, de 14/10/2021 e 
tendo em vista o contido no Ofício nº 764/2022-GAB/SEGTES/SESAU, da Secretária Executiva de Gestão no Trabalho e Educação na 
Saúde, 

R E S O L V E: 
Autorizar o afastamento da servidora, PRISCILA SANTOS DE SOUZA, matrícula nº 116.730-8, Técnica em Enfermagem, lotado no 
Serviço de Atendimento Móvel - SAMU, da Secretaria Executiva de Regulação, Média e Alta Complexidade - SERMAC, da Secretaria 
de Saúde do Recife, que participou do I Símposio Pernambucano de Atendimento Pré Hospitalar, na cidade do Recife, no estado de 
Pernambuco, no período de 24 a 25 de setembro de 2022.  Sem ônus para o município.

 
PORTARIA Nº       2044    DE  27    DE   OUTUBRO   DE 2022
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de 
17/07/2020 e delegação prevista na Portaria nº 1226 do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, de 14/10/2021 e 
tendo em vista o contido no Ofício nº 0767/2022-GAB/SEGTES/SESAU, da Secretária Executiva de Gestão no Trabalho e Educação na 
Saúde, 

R E S O L V E: 
Autorizar o afastamento do servidor, RAFAEL ARAÚJO NÓBREGA, matrícula nº 113.469-8, Médico, lotado na Policlínica e 
Maternidade Profº Barros Lima, da Secretaria Executiva de Regulação, Média e Alta Complexidade - SERMAC, da Secretaria de Saúde 
do Recife, que participou do 77º Congresso Brasileiro de Cardiologia, cidade do Rio de Janeiro, no estado do Rio de Janeiro, no período 
de 13 a 15 de novembro de 2022.  Sem ônus para o município.

PORTARIA Nº    2045       DE  27    DE   OUTUBRO   DE 2022
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de 
17/07/2020 e delegação prevista na Portaria nº 1226 do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, de 14/10/2021 e 
tendo em vista o contido no Ofício nº 0768/2022-GAB/SEGTES/SESAU, da Secretária Executiva de Gestão no Trabalho e Educação na 
Saúde, 

R E S O L V E: 
Autorizar o afastamento do servidor, PABLO LUDWING CAVALCANTI, matrícula nº 113.204-0, Médico, lotado na Policlínica e 
Maternidade Profº Barros Lima, da Secretaria Executiva de Regulação, Média e Alta Complexidade - SERMAC, da Secretaria de Saúde 
do Recife, que participou do 77º Congresso Brasileiro de Cardiologia, cidade do Rio de Janeiro, no estado do Rio de Janeiro, no período 
de 13 a 15 de novembro de 2022.  Sem ônus para o município.

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA N°. 2028    DE   26   DE OUTUBRO DE  2022
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da delegação prevista no  inciso II, alínea “b” do art. 1º, da Portaria 
nº 1226 de 14/10/2021 do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital e considerando o disposto no Art 16 da Lei 
17.772/2012, Decreto nº  30.389//2017, Portaria nº 080/2020 – GAB/SS, publicada no Diário Oficial do Município nº 141 de 22/12/2020 
e tendo em vista o contido no Ofício nº 0874/2021 – GAB/SEGTES/SESAU e CI nº 60/2022- 
UNINF/GGAP,

R E S O L V E:
Art. 1º Conceder progressão funcional por qualificação à servidora abaixo relacionada,  integrantes do 
PCCDV Saúde 2012, de acordo com sua respectiva vigência.

Nº MAT NOME CARGO DE PARA VIGÊNCIA

1 915424 ALEXSANDRA RODRIGUES DA SILVA ENFERMEIRO 
30H

T2B3 T2C3 01/12/2019

Bruno Alves Carneiro
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA   Nº 2030      DE 26    DE OUTUBRO DE  2022
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de 
17/07/2020 e delegação prevista na Portaria nº 1226 do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, de 14/10/2021 e 
tendo em vista o contido no Ofício nº 184/2022-SEDUC/GAB, do Secretário de Educação,  

R E S O L V E: 
Designar ANA PAULA DE OLIVEIRA TAVARES, matrícula n° 44.842-4, para responder pelo cargo de Gerente Geral de Gestão de 
Pessoas, símbolo “FDE-2”, da Secretaria de Educação, durante o afastamento da titular MARIA JOSÉ DA SILVA COSTA, matrícula n° 
98.979-9, por motivo de férias, no período de 01/11/2022 a 30/11/2022.

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA  CONJUNTA     Nº   092       DE      21 DE   OUTUBRO     DE     2022
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL E A SECRETÁRIA DA MULHER, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o resultado homologado, no Diário Oficial do Município nº 07 de 18 de janeiro de 2020, referente à Seleção 
Simplificada para contratação temporária, de acordo com o Decreto nº 32.568 de 17 de junho de 2019, publicado no DOM nº 072 de 18 
de junho de 2019, Edital nº 01/2019, publicado no Diário Oficial do Município nº 105 de 07 de setembro de 2019.
CONSIDERANDO  o Ofício nº 404/2022- SEMUL/GAB;

R E S O L V E M:
Art. 1° Convocar os candidatos abaixo relacionados   da Seleção Pública Simplificada para contratação temporária abaixo relacionada 
da Seleção Pública Simplificada para contratação temporária de  Técnica de Promoção dos Direitos das Mulheres  Nível Superior Área 
Juridica e   Área Serviço Social 

NÍVEL SUPERIOR – ÁREA  JURÍDICA

CLASS NOME CPF

15 GIDINEUDA MARIA DO PRADO  SILVA ***.046.294-**

Em substituição a:
Isabella Albuquerque de Moura Cavalcanti

NÍVEL SUPERIOR – ÁREA SERVIÇO SOCIAL

CLASS NOME CPF

28 ELBA GRAZIELA MENEZES DE SOUZA ***.847.554-**

Em substituição à:
Maria Helena Alves do Prado

Art. 2º Para iniciar as atividades, os convocados deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio 
eletrônico para o endereço de e-mail admissao@recife.pe.gov.br no prazo de 10 (dez) dias úteis, após publicação desta.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FELIPE MARTINS MATOS
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

GLAUCE MARGARIDA DA HORA MEDEIROS
SECRETÁRIA DA MULHER

PORTARIA Nº 2051  DE 28  DE  OUTUBRO  DE  2022
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de 
17/07/2020 e delegação prevista na Portaria nº 1226 do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, de 14/10/2021 e 
tendo em vista o contido no Ofício nº 144/2022- GAB/SESEC, do Secretário de Segurança Cidadã, 

R E S O L V E: 
Designar JORGE DE ASSUNÇÃO SANTOS, matrícula n° 41.048-9, para responder pelo cargo em comissão de Gerente de Articulação 
de Impacto, símbolo “CDA-5”, da Secretaria de Segurança Cidadã, durante o afastamento do titular MARCO AURÉLIO SOUZA 
TEIXEIRA, matrícula n° 109.514-5, por motivo de férias, no período de 01/11/2022 a 30/11/2022.

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

    
PORTARIA Nº  2058   DE  27   DE   OUTUBRO  DE  2022
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de 
17/07/2020 e delegação prevista na Portaria nº 1226 do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, de 14/10/2021 e 
tendo em vista o contido no Ofício nº 608/2022- GAB/SEFIN, da Secretária de Finanças, 

R E S O L V E: 
Designar ALEXANDRE ANDRÉ MORAES FEITOSA, matrícula n° 38.523-0, para responder pelo cargo de Gerente Geral de 
Administração e Finanças, símbolo “FDE-2”, da Secretaria de Finanças, durante o afastamento do titular JOÃO MARIA DE OLIVEIRA 
FREITAS, matrícula n° 63.756-0, por motivo de férias, no período de 01/07/2022 a 30/07/2022.

 
BRUNO ALVES CARNEIRO

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº  2059    DE   28  DE  OUTUBRO   DE 2022
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de 
17/07/2020 e delegação prevista na Portaria nº 1226 do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, de 14/10/2021 e 
tendo em vista o contido no Ofício nº 20/2022- SESEC/SEEXC/CMD, do Diretor Executivo, 

R E S O L V E: 
Designar FLÁVIO JOSÉ ROMÁRIO GUSMÃO, matrícula n° 29.165-4, para responder pela função de Chefe da Divisão de 
Planejamento e Operações da Guarda Civil Municipal do Recife, símbolo “FDA-2”, da Secretaria de Segurança Cidadã, durante o 
afastamento do titular MARCOS ANTÔNIO PEREIRA, matrícula n° 24.177-2, por motivo de férias, no período de 01/11/2022 a 
30/11/2022.

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA  Nº 2052  DE  28  DE  OUTUBRO  DE  2022
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de 
17/07/2020 e delegação prevista na Portaria nº 1226 do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, de 14/10/2021 e 
tendo em vista o contido no Ofício nº 7 /2022- AMPASS/DP, do Diretor Presidente,

R E S O L V E: 
Designar AMERICO DE OLIVEIRA MACHADO, matrícula n° 100.373-9, para responder pelo cargo em comissão de Gerente 
Administrativo Financeiro, símbolo “CDA-5”, da Autarquia Municipal de Previdência à Saúde - RECIPREV, durante o afastamento do 
titular ELCIO RICARDO LEITE GUIMARAES, matrícula n° 100.437-9, por motivo de férias, no período de 03/10/2022 a 17/10/2022.

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº  2060  DE 28    DE  OUTUBRO   DE 2022
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de 
17/07/2020 e delegação prevista na Portaria nº 1226 do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, de 14/10/2021 e 
tendo em vista o contido no Ofício nº 19/2022- SESEC/SEEXC/CMD, do Diretor Executivo, 

R E S O L V E: 
Designar MARIVALDO VECENTE FERREIRA, matrícula n° 25.845-9, para responder pela função gratificada de Gestor da Guarda Civil 
Municipal do Recife, símbolo “FDA-1”, da Secretaria de Segurança Cidadã, durante o afastamento do titular DIONE PEREIRA DE LIMA, 
matrícula n° 31.279-4, por motivo de férias, no período de 01/11/2022 a 30/11/2022.

 BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº    2061       DE   28  DE  OUTUBRO    DE  2022
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de 
17/07/2020 e delegação prevista na Portaria nº 1226 do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, de 14/10/2021 e 
tendo em vista o contido no Ofício nº 145/2022- GAB/SESEC, do Secretário de Segurança Cidadã, 

R E S O L V E: 
Designar ANTÔNIO TERTULIANO DE ARRUDA NETO, matrícula n° 97.269-1, para responder pelo cargo em comissão de Gerente de 
Articulação Comunitária, símbolo “CDA-5”, da Secretaria de Segurança Cidadã, durante o afastamento da titular IARA HELENA 
RODRIGUES DE MELO VELOSO, matrícula n° 116.467-8, por motivo de férias, no período de 01/11/2022 a 30/11/2022.

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA  CONJUNTA   Nº  097   DE  28    DE   OUTUBRO  DE   2022
O SECRETARIO DE DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL e o SECRETARIO DE EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições, tendo em vista o resultado homologado, no Diário Oficial do Município nº 139 de 03 de setembro de 2022, referente à 
Seleção Pública Simplificada para a contratação temporária da Secretaria de Educação, de acordo com o Decreto nº 35.354  de 21 de 
fevereiro de 2021, publicado no DOM 025 de 21 de fevereiro de 2022, republicado no DOM 028 de 24 de fevereiro de 2022, Edital  
publicado no Diário Oficial do Município  nº 042  de  29  de março de 2022;

CONSIDERANDO o Ofício nº 328 /2022-    SEI Nº32.002182/2022-08

CONSIDERANDO  o não preenchimento das vagas , relativas ao  candidatos convocados pela portarias nº 011 , DOM nº 143  de 
13/09/2022 .

R E S O L V E M :
Art. 1º Convocar os candidatos abaixo relacionados da Seleção Pública Simplificada para contratação temporária de Auxiliar de 
Desenvolvimento Infantil - ADI 

AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL - ADI

INSC CLASS NOME CPF

1720025 158 MARCIO FRANCISCO DOS SANTO ***.862.484-**

1701490 159 ANA KARLA DE OLIVEIRA DE SOUZA ***.512.804-**



Edição nº 163 - 29.10.2022                                                     DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                            13 

1742187 160 BRUNA LUANA DA SILVA ***.143.494-**

1726728 161 THAIS CAROLINE SILVA DE LIMA ***.336.734-**

1702814 162 FLÁVIA PINHEIRO DA SILVA ***.199.354-**

1710006 163 VANIA VIRGINIO DE MORAIS ***.263.654-**

1741798 164 LILYAN LIMA DE OLIVEIRA SILVA ***.055.084-**

1723379 165 FERNANDA FERREIRA BARBOSA ***.070.614-**

1701259 166 MARIA ANGÉLICA NASCIMENTO DA SILVA ***.746.844-**

1719747 167 ELVIA STELA DE OLIVEIRA JARDIM ***.284.974-**

1719493 168 MARCIA MARIA SANTOS DA SILVA ***.010.194-**

1701538 169 ELISETE DA CUNHA CABRAL ***.425.404-**

1740740 170 JULIANA CARNEIRO PIRES ***.040.464-**

1715561 171 ALEXANDRE VICENTE CAMARA DA SILVA ***.854.454-**

1708826 172 MAYARA COSTA DA SILVA ***.846.274-**

1740261 173 ISABELA MARIA SOUZA DE MELO ***.232.004-**

1706431 174 EZEQUIEL BRAYAM DE ARAUJO SILVA ***.450.914-**

1734912 175 LUCAS AZEVEDO GARCIA DE LIMA ***.552.864-**

1723478 176 JULIANA CORREIA DE FREITAS ***.010.804-**

1724600 177 SOLAYNE DE BRITO SANTANA ***.134.124-**

1701640 178 LEIDE DAYANA SANTOS CAVALCANTI DE OLIVEIRA ***.883.064-**

1740841 179 MARCELA GIOVANNA CAVALCANTE DE LIMA ***.475.194-**

1740281 180 ADRIANE SOARES DE BARROS ***.908.144-**

1743530 181 GRAZIELA GOMES DA SILVA ***.719.664-**

1715123 182 YVELLISE EVA MARIA DE MACÊDO SANTOS ***.472.394-**

1732194 183 RAYANA CARLA DA SILVA ***.329.424-**

1704264 184 FERNANDA KELLY DO NASCIMENTO CAMARA FAUSTINO ***.067.664-**

1729383 185 GABRIELA CARLA DOMINGUES SANTANA MACÊDO AGUIAR ***.108.284-**

1741484 186 JUPIRACI MARIA FARIAS MACIEL ***.242.674-**

1702175 187 MIKAELA DA SILVA VIEIRA ***.835.344-**

1724362 188 IANE GOMES DE MELO ***.556.604-**

1712590 189 ELIAS PEREIRA DA SILVA ***.552.324-**

1705965 190 DANIEL SALES TAVARES ***.700.314-**

1736909 191 MARIANE SANTANA DA SILVA ***.541.704-**

1743510 192 BRENO BORBA BARBOSA DE OLIVEIRA ***.053.274-**

1712770 193 KAMILLA EVELYN SANTOS DA COSTA ***.506.844-**

1743910 194 SHIRLEY PATRÍCIA DA SILVA ***.371.664-**

1714623 195 THIAGO LUIZ DA SILVA SANTOS ***.204.894-**

1709279 196 HOSANA MARIA DE SOUZA ***.278.404-**

1703134 197 REJANE FRANCISCA BARBOSA ***.617.174-**

1725124 198 BEATRIZ MARIA CASTRO RIBEIRO DA SILVA ***.161.914-**

1718556 199 GABRIEL LIMA SILVA ***.229.824-**

1705993 200 MARIA DO SOCCORO FARIAS PINHEIRO ***.931.233-**

1730348 201 FERNANDA SANTOS GASPAR DA SILVA ***.962.564-**

1701368 202 JOELMA COSTA FREITAS SILVA ***.566.514-**

1736412 203 PETRÚCIA BARBOSA DA COSTA ***.234.874-**

1727545 41-PPP MARIA DA GLÓRIA BARBOSA ***.294.494-**

1710071 42-PPP THIAGO FERNANDO AZEVEDO PAULINO ***.767.934-**

1707079 43-PPP EMANUELA ELYS DANIEL ***.834.634-**

1723937 44-PPP JONATAS BEZERRA DO NASCIMENTO ***.316.774-**

1724313 45-PPP KENIA EMANUELE RIBEIRO DANTAS ***.484.434-**

1707824 46-PPP VALDILENE MARIA DA SILVA OBEL ***.814.704-**

Em substituição à:
Mileni Silvina De Gois Coutinho
Rosa Maria Da Silva Guimaraes
Márjorie Maria Carneiro Pires
Vinicius Meireles Franco
Rafaela Pereira Souza De Araujo
Carolina Da Silva Gomes De Sousa
Janaina Nery Da Silva Oliveira
Richard Aaron Basso
Ilaercio Jose Souza Mafra
Luciana Coutinho Gomes
Roberto Gonçalves Freire
Girlane Alexsandra Figueira Ribeiro Da Silva
Fabiana Angelica Ribeiro Dos Santos
Cybelle Medeiros De Almeida
Camila Farias Motta
Wildson José De Almeida Ramos
Cleciane Ferreira Teodosio Dos Santos
Arigen Kethens Nóbrega Rodrigues
Bruna Patrícia Barbosa De Alencar
Rute Ferreira De Lira
Raphael Willyan De Souza Ferreira
Michelline Lins Silverio
Joulianne Barbosa Pereira
Zilka Maria Da Silva De Araújo
Jessica Alane Bezerra Cavalcanti
Taline Vitoria Da Silva
Ediel Barbalho De Andrade Moura
Girlaine Santos Da Silva
Iury José De Souza Silva
Alexandra Maria Da Conceição-PCD
Carlos Alberto Da Silva-PCD
Rebeca Pereira Rodrigues
Maria Iraisis Tainá Costa E Silva
Silma Da Silva Barroso
Moacir Paulo Da Silva Alcantara
Adriana Menezes Cunha
Celio Da Silva Campos Neto
Cléa Ferreira Nóbrega Da Silva
Nayara Thais Fonsêca Silva
Cristina Oliveira Dos Santos
Girlaine Santos Da Silva
Monia Feldens Leonel
Fernanda Jambo Nunes Miranda
Mario Lourenço Correia Junior
Rosangela Da Silva Dantas
Erica Costa Pereira
Walkelline Marques Dos Santos-PPP
Marcos Alesandro Neves Dos Santos-PPP
Lidiane Carmo Dos Santos-PPP
Lucas Estevao Da Silva-PPP
Milena Lins Basilio-PPP
Davi Santos Ferreira-PPP

Art. 2º Para iniciar as atividades, os convocados deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio 
eletrônico para o endereço de e-mail admissao@recife.pe.gov.br, no prazo de 05 (cinco ) dias úteis após publicação desta.

Parágrafo Único. O não comparecimento no prazo estabelecido no caput, acarretará a imediata convocação do próximo candidato da 
lista.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE MARTINS MATOS
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

FREDERICO DA COSTA AMÂNCIO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº  2062 DE  28   DE  OUTUBRO  DE  2022
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de 
17/07/2020 e delegação prevista na Portaria nº 1226 do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, de 14/10/2021 e 
tendo em vista o contido no Ofício nº 991/2022- GAB/SESAN, da Secretária de Saneamento, 

R E S O L V E: 
Designar THALITA VALLE ANTUNES, matrícula n° 117.710-9, para responder pelo cargo em comissão de Chefe de Gabinete, símbolo 
“CAA-2”, da Secretaria de Saneamento, durante o afastamento da titular CINTHIA CAVALCANTI MURTA, matrícula n° 114.052-3, por 
motivo de férias, no período de 01/11/2022 a 30/11/2022.

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 2068 DE 28 DE OUTUBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL, no uso de suas atribuições, considerando o Art. 43 
da Lei nº 18.592/2019, e a Portaria SADGP nº 309, de 11 de outubro de 2019, 

R E S O L V E: 
Atribuir a Gratificação de Atividade na Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital a servidora abaixo, para o nível 
especificado:

Nº MATRÍCULA Nome Nível A contar de

1 116.492-9 Gabriel Pereira Magalhães de Novaes Santos B 01/11/2022

Recife, 28 de outubro de 2022.

FELIPE MARTINS MATOS
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital

PORTARIA  Nº  2.069  DE 28   DE OUTUBRO DE  2022 
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 10º 
da Lei Nº 18.878, de 17 dezembro de 2021.

R E S O L V E:
Art. 1º Promover a alteração no Detalhamento da Despesa por Elemento - DDE, autorizada pelo artigo 10 da Lei Nº 18.878, de 17 de 
dezembro de 2021, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), para atender despesas de investimentos, em favor do(a) SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA conforme discriminação(ões) a seguir: 

RECURSOS DO TESOURO - EM R$

1400 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
1401 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
1401.12.361.2.167.2.036 - Apoio Administrativo Às Ações de Educação da Rede Municipal de Ensino
4.4.90.52 - 0112 - Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

Total 100.000,00
================

Art. 2º Os recursos a serem utilizados, para atendimento ao que determina o artigo anterior, serão anulados da(s) seguinte(s) 
dotação(ões) orçamentária(s): 

RECURSOS DO TESOURO - EM R$

1400 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
1401 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
1401.12.361.2.167.2.036 - Apoio Administrativo Às Ações de Educação da Rede Municipal de Ensino
3.3.90.39 - 0112 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

Total 100.000,00
================

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou no primeiro dia útil subsequente.

Felipe Martins Matos
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital

 

PORTARIA  Nº  2.070  DE 28  DE OUTUBRO  DE  2022 
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 10º 
da Lei Nº 18.878, de 17 dezembro de 2021.

R E S O L V E:
Art. 1º Promover a alteração no Detalhamento da Despesa por Elemento - DDE, autorizada pelo artigo 10 da Lei Nº 18.878, de 17 de 
dezembro de 2021, no valor de R$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais), para atender despesas de pessoal, em favor do(a) RECURSOS 
SOB A GESTÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL conforme discriminação(ões) a 
seguir: 

RECURSOS DO TESOURO - EM R$

8000 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
8003 - RECURSOS SOB A GESTÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
8003.4.331.3.101.2.153 - Encargos Com Benefícios Aos Servidores
3.1.90.13 - 0100 - Obrigações Patronais 51.000,00

Total 51.000,00
================

Art. 2º Os recursos a serem utilizados, para atendimento ao que determina o artigo anterior, serão anulados da(s) seguinte(s) 
dotação(ões) orçamentária(s): 

RECURSOS DO TESOURO - EM R$

8000 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
8003 - RECURSOS SOB A GESTÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
8003.4.331.3.101.2.153 - Encargos Com Benefícios Aos Servidores
3.3.90.49 - 0100 - Auxílio-transporte 51.000,00

Total 51.000,00
================

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou no primeiro dia útil subsequente.

Felipe Martins Matos
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital

PORTARIA Nº 2007 DE 21 DE OUTUBRO DE 2022.
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, considerando a 
delegação prevista na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, tendo em vista o art. 116 da Lei Municipal nº. 14.728/85, bem como 
a solicitação do(a) servidor(a) através do e-mail licenca.afastamento@recife.pe.gov.br

R E S O L V E:
Conceder Licença Para Trato de Interesses Particulares, sem vencimentos, a servidora SILVIA FERNANDA MARROQUIM DE 
ALBUQUERQUE, matrícula 89.719-2, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assistência Social I – Assistente Social, no período de 
04 anos, a contar de 01/12/2022.

ANA RITA DANTAS DA SILVEIRA BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 2019 DE 24 DE OUTUBRO DE 2022.
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, considerando a 
delegação prevista na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, tendo em vista o art. 116 da Lei Municipal nº. 14.728/85, bem como 
a solicitação do(a) servidor(a) através do e-mail licenca.afastamento@recife.pe.gov.br

R E S O L V E:
Conceder Licença Para Trato de Interesses Particulares, sem vencimentos, ao servidor GABRIEL ROSA DOS SANTOS, matrícula 
108.282-5, ocupante do cargo efetivo de Agente de Apoio ao Desenvolvimento Escolar Especial, no período de 01/11/2022 a 27/09/2024.

ANA RITA DANTAS DA SILVEIRA BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal


